CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, com base
no Decreto nº 1963/2024, CONVOCA os membros do CMDU a Vossa
Senhoria para participar da Reunião ordinária, para apreciação e
deliberação da pauta.

Dia: 04/06/2024 (Terça-feira)

Horário: 09hOOhoras.

Local: Câmara Municipal de Vereadores Sarandi

Pauta:

LLeitura da ata da reunião e deliberação 07/05/2024

2. Protocolo 7585/2024 Suma Brasil- Serviços Urbano e Meio Ambiente S.A

3. Protocolo 10944/2024 Igor Viel de Farias

Senhor Conselheiro sua presenca é muito importante e necessdria.

Sarandi, 28 de Maio de 2024,

é_/’amrj%n&q——\

Wilians Zanchim
Presidente do CMDU

(ANEXO) CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DO
CMDU, TITULARES E SUPLENTES

Eduardo Aparecido Sona Kun Titular
URBANISMO

Isabella Lessio Suplente

Igor Edson Leocardio Cartoni Titular MELO AMBIENTE

Lafaete de Almeida Suplente

Diego Franco Pereira Titular PROCURADORTA JURIDICA
Tauane Priscila Barbosa Suplente
Elton Osvaldo Cunico Titular DEPARTAMENTO DE AGUAS DE
Thiago Tonsenic Gasparotti Suplente SARANDI

Aliberino Neris Dionor Titular SOCIEDADE CIVIL / AMPEC
Bruno Henrique Ramos Betarello | Suplente SARANDI
Wilians Zanchim Titular SOCTEDADE CIVIL (IGREJA
Rogério dos Santos Rodrigues Suplente CATOLICA
Mauricio Rogério da Silva Titular REPRESENTANTES DA ACIS
Ana Paula Kauffman Coelho Suplente
Martins

Victor Hugo Rangel Corréa Titular REPRESENTANTES DA APIS

Marcos Antônio Pereira Suplente

Ivonte Tasca Titular

REPRESENTANTE DA

Hélio Clementino dos Santos Suplente ASSOCTACAO DE MORADORES

Antônio Carlos Veroneze Titular

Sergio Eloi Gealh

Suplente

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE
CIVIL / AAGRIS

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO (CMDU)
DATA: Q7/06 /20 2%

N

NOME REPRESENTANTE EMAIL
ORGÃO /

. ENTIDADE

WÁIJ&MM L_/fn«tlmvw» óM:m%o.í ("ÃXÁQ.U(*A ——
Tum *Q Laaburo, Mogucodouss Qmfli’x}r, gl

W.«.*?o Foth de Magabhey Deu SUMA BRASi xedioo ditenmerd E Musa bl sl
o 0, S ?—msl ME&)WM_&&LQP_

L ol d fones UF Nuolus DA xam(º)&MêvªAdLMºfoºxf umh
_Pahu‘u(r L SE 1 {}V’RAUWO = —
/ / / ArRenrs -

// I»d') /%'/f)«ôj?
) ÚÃ;)«/%.Í%# — 2a 2 .=

m &)erS’C;(” T BEYRL O SA DD”
Ri A & 'S ”

tilioencito JS Ã) ÁZC mONneunduones o)
Ur EX TA /l&/vu lvrz!sk)/q)_m & 6)

VIMENTO URBANO
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

04 de Junho 2024
Aos quatro dias do mês de junho 2024 (04/06/2024), às 09H00 da manhã, na
sede da Câmara Municipal de Sarandi, localizada na av. Maringá, 660 - Jardim europa, Sarandi - pr, cep: 87111-000, reuniram-se os membros do CMDU -
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano do Município de Sarandi — Pr. Para a reunião ordinária, conforme convocação expedida no dia 28 maio de 2024.
Com a seguinte pauta, Leitura da ata da reunião e deliberação 04/06/2024, Protocolo 7585/2024 Suma Brasil Serviços Urbano e Meio Ambiente SA, Protocolo: 10944/2024 Igor Viel de Farias, Estiveram presentes na abertura da
reunião, Willians Zanchim (membro titular / sociedade civil / Igreja Católica), Thiago Tonsonic Gasparotti (membro Suplente da (Águas Sarandi), Antonio Carlos Veronez (membro titular Sociedade Civil - AAgris) e Eduardo Aparecido Sona kun (membro titular/Urbanismo), Aliberino Neris Dionor (membro Titular da n Sociedade Civil / Ampec), Tauane Priscila Barbosa (membro suplente da
Procuradoria Jurídica), Igor Edson Leocardio Cartoni ( Membro Titular da Gestão
Ambiental) e Lafaete de Almeida (membro suplente da Gestão Ambiental - Meio
Ambiente), Maurício Rogério da Silva (membro titular da ACIS - Associcão Comercial de Sarandi) e Victor Victor Hugo Rangel Correa (membro Titular da
APIS Imprensa). Não Compareceu na reunião o Conselheiro da Assossiação Moradores. O Sr. Presidente Wilians Zanchim deu as boas-vindas a todos e solicitou o auxílib para secretariar o senhor Antonio Carlos Veronez, o Sr. Presidente pediu para que o Sr. Antonio Carlos Veronez realizasse a conferência do quórum para a presente reunião, para deliberar a pauta da ordem do dia, onde o mesmo informou que havia quórum suficiente para deliberar conforme o Regimento Interno. O Sr. Presidente informou que a Sra. Ivonete Tasca, se justificou a sua ausência por motivos de Saúde. O Sr. Presidente pediu parao Sr. Antonio Carlos Veronez fez a leitura da convocação da ordem do dia, e a leitura da ata do dia 04/06/2024, após lido a convocação e ata o Sr. presidente colocou em discussão a ata e a mesma foi aprovada por unanimidade, em seguida o Sr, Presidente, informou sobre o novo Decreto Municipal nº 1963/2024, atulizando os membros do CMDU, e deu as boas vindas ao Sr. Victor Hugo Rangel Correa 7 Membro Titular da APIS e o Sr. Aliberino Neris Dionor sendo membro titular da Ampec e seu suplente Bruno Henrique Ramos Betarello, em seguida foi passado Q para o préxima pauta, Protocolo nº 7585/2024 da Suma Brasil Servigos Urbano, e o Sr. Presidente concedeu 10 minutos para o representante da Empresa Suma / Brasil explicar o protocolo e o Sr. Rodrigo F de Magalhães Drumond, informouZAY"" que a solicitação se refere a uma alteração de enderego da Empresa, saindo do Parque Industrial para a Avenida Maringá, lot , 254, apés a explicação o Sr. Presidente colocou em debate e em seguida colocou em votação sendo aprovado por unanimidade. Em seguida foi apresentado o Protocolo nº 10944/2024 Igor Viel de Farias, solicitando alteração do CNPJ, da Empresa Ouro Verde Coleta de Resíduos LTDA , o Sr. Presidente concedeu 10 minutos para Igor Viel de Farias explicar e o mesmo informou que se trata de uma alteração de CNPJ, após a explanação o Sr. Presidente colocou em debate e em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente agradeceu a presenga de todos. Nada mais a

ENVOLVIMENTO URBANO
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

04 de Junho 2024
tratar eu, Antonio Carlos Veronez , encerro a presente ata que vai assinada por